PHÒNG GD&ĐT VĨNH THUẬN

TRƯỜNG THCS THỊ TRẤN

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TT. Vĩnh Thuận, ngày 05 tháng 7 năm 2020

BÁO CÁO
KẾT QUẢ VẬN DỤNG KIẾN THỨC BDTX CỦA CÁ NHÂN
NĂM HỌC 2019 - 2020
Họ  và  tên:
Ngày, tháng, năm sinh:

Trình độ chuyên môn: ……………, chuyên ngành: ……….
Năm vào ngành:
Đơn vị công  tác: Trường THCS Thị Trấn, huyện Vĩnh Thuận, tỉnh Kiên
Căn cứ Thông tư số 26/2012/TT-BGDĐT ngày 10/7/2012 Của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế bồi dưỡng thường xuyên giáo viên mầm non, phổ thông và giáo dục thường xuyên;

Căn cứ vào kế hoạch số 38/KH-PGDĐT ngày 26/06/2019 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Vĩnh Thuận về việc xây dựng kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên dành cho Cán bộ quản lý (CBQL) và Giáo viên (GV) năm học 2019-2020;

Căn cứ vào kế hoạch số 50/KH-THCS, ngày 01 tháng 07 năm 2019 của Hiệu trưởng trường THCS Thị Trấn về việc xây dựng Kế hoạch Bồi dưỡng thường xuyên dành cho CBQL và GV, năm học 2019-2020;
Căn cứ vào kế hoạch số 03/KH-TKHTN, ngày 12 tháng 09 năm 2019 của Tổ trưởng tổ Khoa học tự nhiên trường THCS Thị Trấn về việc xây dựng Kế hoạch Bồi dưỡng thường xuyên dành cho tổ chuyên môn và giáo viên, năm học 2019-2020;

Trên cơ sở những căn cứ trên, tôi xin báo cáo kết quả BDTX của bản thân năm học 2019 - 2020 cụ thể như sau:

I. Bồi dưỡng nội dung 1:

Chỉ thị nhiệm vụ năm học, các nội dung về đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ năm học, các văn bản chỉ đạo của Bộ GD&ĐT. Việc học tập chính trị đầu năm đối với giáo viên.

1. Tiếp thu được những kiến thức, kỹ năng gì quy định trong mục đích, nội dung, chương trình, tài liệu BDTX. (5 điểm)
   Bồi dưỡng chính trị, thời sự, nghị quyết, chính sách của Đảng, Nhà nước như: Văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ tư khoá XII của Đảng; Văn kiện Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện; Nghị quyết của huyện ủy: Tình hình phát triển kinh tế - xã hội và Giáo dục và Đào tạo; Chỉ thị và nhiệm vụ năm học 2019-2020 của UBND tỉnh Kiên Giang; các nội dung đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ năm học của Sở Giáo dục và Đào tạo; các văn bản chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo thực hiện trong năm học 2019-2020.

Tiếp tục triển khai Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.
Tiếp tục triển khai Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo và Nghị quyết số 88/2014/QH13 ngày 28/11/2014 của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông; Quyết định số 404/QĐ-TTg ngày 27/3/2015 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông.

Chú trọng việc xây dựng kế hoạch và tổ chức hoạt động chuyên môn trường Trung học giai đoạn 2016-2020 (đối với cán bộ quản lý) và việc đổi mới dạy học và kiểm tra đánh giá theo hướng phát triển năng lực học sinh và vận dụng thực tiễn (đối với giáo viên).

2. Kết quả vận dụng kiến thức BDTX vào hoạt động nghề nghiệp thông qua các hoạt động dạy học và giáo dục. (5 điểm)
..................
II. Bồi dưỡng nội dung 2:
Bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn cho GV của cấp Sở, Phòng GD&ĐT. Các nội dung về đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ năm học của Sở GD&ĐT, Phòng GD&ĐT.

1. Tiếp thu được những kiến thức, kỹ năng gì quy định trong mục đích, nội dung, chương trình, tài liệu BDTX (5 điểm)
Nhiệm vụ phát triển giáo dục theo từng thời kỳ của địa phương bao gồm các nội dung về phát triển giáo dục địa phương, quản lý việc thực hiện chương trình, sách giáo khoa; phối hợp thực hiện chương trình, dự án do Sở Giáo dục và Đào tạo quy định theo từng năm học.

Tham gia tập huấn chuyên đề 11 - Dạy học tích hợp môn KHTN ở THCS
2. Kết quả vận dụng kiến thức BDTX vào hoạt động nghề nghiệp thông qua các hoạt động dạy học và giáo dục. (5 điểm)
......................
III. Bồi dưỡng nội dung 3:
1. Các module đã đăng ký:

- Module THCS 6 - Xây dựng môi trường học tập cho học sinh trung học cơ sở.
- Module THCS 12 - Khắc phục trạng thái tâm lý căng thẳng trong học tập của học sinh trung học cơ sở.

- Module THCS 18 - Phương pháp dạy học tích cực.

- Module THCS 19 - Dạy học với công nghệ thông tin.

2. Tiếp thu được những kiến thức, kĩ năng gì quy định trong mục đích, nội dung, chương trình, tài liệu BDTX? (5 điểm)
	Module
	Kiến thức
	Kĩ năng

	Module THCS 6 - Xây dựng môi trường học tập cho học sinh trung học cơ sở
	- Trình bày được các biện pháp xây dụng môi trường học tập cho học sinh THCS

- Nắm vũng cách thức cập nhật, xử lý và sử dụng thông tin về môi trường giáo dục vào quá trình dạy học và giáo dục học sinh THCS.

	- Sử dụng tri thúc của module này dễ nghiên cứu các module tiếp theo và giải quyết tốt các vấn đề trong thực tiến giáo dục ở cấp THCS hiện nay.

- Có kĩ năng sử dụng các phương pháp và kĩ thuật để tạo dựng môi trường hoc tập cho học sinh THCS, đặc biệt là môi trường học tập hiện đại phù hợp với đặc điểm hoạt động dạy học của các nhà trường THCS hiện nay.

- Kĩ năng cập nhật và sử dụng thông tin vé môi trường giáo dục vào quá trình giáo dục và dạy học học sinh THCS để đạt được hiệu quả tối ưu.

	Module THCS 12 - Khắc phục trạng thái tâm lý căng thẳng trong học tập của học sinh trung học cơ sở
	- Phân tích đuợc các khái niệm cơ bản: căng thẳng tâm lí; căng thẳng tâm lí trong học tập, các biểu hiện các loại nguyên nhân và ảnh hưởng của stress đến học tập của học sinh THCS.

- Nắm được các phương pháp nhận biết các biểu hiện của căng thẳng tâm lí trong học tập của học sinh THCS.

- Nắm được các phương pháp, các phó với stress trong học tập.
	- Vận dụng được các kiến thức về stress trong học tập để nhận biết đuợc các biểu hiện của stress tiêu cực trong học tập của học sinh THCS.
- Vận dụng các phương pháp, kỹ năng để hỗ trợ học sinh ứng phó với stress trong học tập.

	Module THCS 18 - Phương pháp dạy học tích cực
	- Định huớng đối mới PPDH.

- Các đặc trưng của PPDH tích cục,

- Bản chất, quy trình, ưu, nhược điểm của mỗi PPDH đuợc giới thiệu trong module này.
	- Vận dụng được các PPDH tích cục vào chuyên môn của mình một cách linh hoạt, sáng tạo...

	Module THCS 19 - Dạy học với công nghệ thông tin
	- Tầm quan trọng của CNTT trong dạy học ở THCS.

- Định hướng ứng dụng CNTT trong dạy học ở THCS.

- Lựa chọn được các chức năng thích hợp của CNTT để vận dụng trong các khâu của quá trình dạy học THCS.
	- Có kĩ năng vận dụng thành thạo CNTT trong các khâu của quá trình dạy học.

- Tích cục, chủ động ứng dụng CNTT trong dạy học để nâng cao hiệu quả hoạt động dạy và học.

3. Kết quả vận dụng kiến thức BDTX vào hoạt động nghề nghiệp thông qua các hoạt động dạy học và giáo dục. (5 điểm)
- Module THCS 6 – sử dụng các phương pháp và kĩ thuật để tạo dựng môi trường học tập cho học sinh THCS

- Module THCS 12 - nhận biết đuợc các biểu hiện của stress tiêu cực trong học tập của học sinh THCS.

- Module THCS 18 – có áp dụng các phương pháp dạy học tích cực.

- Module THCS 19 – có ứng dụng công nghệ thông tin trong giảng dạy.

- Điểm trung bình kết quả bồi dưỡng thường xuyên:

	Nội dung bồi dưỡng 1

(10đ)
	Nội dung bồi dưỡng 2

(10đ)
	Nội dung bồi dưỡng 3
	Điểm trung bình các module

(10đ)
	Điểm trung bình BDTX

(10đ)

	Module 1

(10đ)
	Module 2

(10đ)
	Module 3

(10đ)
	Module 4

(10đ)

- Tự xếp loại bồi dưỡng thường xuyên:
- Ưu điểm:
………..

  - Hạn chế:
………….

Trên đây là kết quả vận dụng kiến thức Bồi dưỡng thường xuyên của cá nhân năm học 2019-2020, rất mong sự đóng góp của đồng nghiệp, của lãnh đạo nhà trường./.
NGƯỜI VIẾT
      Nguyễn Trung Giang

2